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Souhrn
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Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po operaci: sutura rotátorové

manžety

Tato bakalářská práce se zaměřuje na rupturu rotátorové manžety. Práce je

rozdělena do dvou hlavních částí. První, obecná část podává informace o etiologii,

komplikacích, konzervativní a chirurgické léčbě. Hlavním cílem je však poukázat

na pooperační fyzioterapeutické postupy.

V druhé, speciální části je zpracována podrobná kazuistika pacientky po sutuře

rotátorové manžety. Tato část byla vypracována na základě práce s pacientkou

během odborné praxe v MediCentru Praha v termínu 16.1.2012 – 6.2.2012.

Klí čová slova: rotátorová manžeta, ruptura, fyzioterapie, kazuistika

Summary

Author: Eliška Jílková

Title: Case Study of Physiotherapy Care of Patient after Surgery: Suture of the Rotator

Cuff

This bachelor thesis focuses on the rupture of the rotator cuff. The thesis is

divided into two main parts. The first section provides information about the etiology,

complications, conservative and surgical treatment. The main objective is to point out

on postoperative physiotherapy procedures.

The second, special part includes detailed case study of patient after suture of the

rotator cuff. This part was developed based on the work with the patient

during the special practice in MediCentrum Praha in the period16.01.2012 - 02.06.2012.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na fyzioterapeutickou péči po ruptuře

rotátorové manžety, zejména na rehabilitační postup po její operaci.

Cílem této práce je získané poznatky o daném tématu zpracovat jak teoreticky,

tak prakticky formou podrobné kazuistiky, navrhnout a aplikovat tyto poznatky

na pacientce po ruptuře rotátorové manžety, která byla řešena otevřenou suturou. Praxe

probíhala v MediCentru Praha v termínu od 16.1.2012 do 6.2.2012.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – obecné a speciální. V obecné části se

snažím podat základní informace o strukturální a funkční stránce pletence horní

končetiny. Dále se zaměřuji na problematiku rotátorové manžety a její ruptury. Věnuji

se zejména příčinám vzniku a konzervativní i chirurgické léčbě. Hlavním cílem této

části je však poukázat na vhodné fyzioterapeutické postupy aplikované po operaci

a podat několik názorů různých autorů na rehabilitační postup.

Druhá, speciální část zahrnuje podrobnou kazuistiku pacientky po ruptuře

rotátorové manžety řešené otevřenou suturou. Cílem této části je doposud získané

teoretické vědomosti převést do praxe a uplatnit je při vyšetření pacientky, při návrhu

a provedení terapie. Na závěr zhodnotím výsledný efekt terapie.
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2 Část obecná

2.1 Anatomie pletence horní končetiny

2.1.1 Kosti pletence horní končetiny

Pletenec horní končetiny se skládá ze dvou kostí. Tvoří ho scapula (lopatka)

a clavicula (kost klíční). (5)

Scapula je plochá kost trojúhelníkovitého tvaru ležící na zadní straně trupu.

Je umístěna ve svalstvu zad ve výši 2.-7. žebra. Její přední strana přiléhá na žebra. Tvoří

skloubení s claviculou a s humerem. (3)

Clavicula je štíhlá esovitě prohnutá kost délky 12-16 cm. Spojuje hrudní kost

s acromionem lopatky. (3)

2.1.2 Spojení pletence horní končetiny

Pletenec horní končetiny je k osové kostře připojen sternoklavikulárním

a akromioklavikulárním kloubem. (3)

Sternoklavikulární kloub tvoří hlavní spojení pletence k osové kostře.

Připojuje klíční kost k manubriumsterni. V tomto složeném kloubu se stýkají dvě kosti,

mezi které je vložen disk z vazivové chrupavky. Disk vyrovnává nestejnoměrná

zakřivení kloubních ploch. Kloubní pouzdro je krátké a tuhé a zesilují ho ligamenta (3):

- ligamentum sternoclaviculare anterius et posterius jsou přiložena těsně k pouzdru

vpředu a vzadu

- ligamentum interclaviculare spojuje obě klavikuly podél horního okraje sterna

- ligamentum costoclaviculare probíhá zevně od kloubu a spojuje klavikulu s prvním

žebrem

Acromioklavikulární kloub spojuje zevní konec klavikuly s akromionem. Jde

o tuhý kloub, jehož pohyby mají malý rozsah. Horní stranu pouzdra zpevňuje

ligamentum acromioclaviculare. (3)

Ligamentum coracoacromiale je silný vaz rozepjatý nad ramenním kloubem.

Spojuje processus coracoideus s akromionem a omezuje upažení v ramenním kloubu.

(3)

Ligamentum transversum scapulae superius doplňuje incisuru skapuly

v otvor pro nervus suprascapularis. Horem přes ligamentum přebíhá na zadní stranu

lopatky arteria suprascapularis. (3)
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Kloub glenohumerální neboli kloub ramenní je kulovitý volný kloub. Spojuje

humerus se skapulou. Kloubní pouzdro zesilují šlachy kolemjdoucích svalů i kloubní

vazy. Mezi vazy ramenního kloubu patří ligamentum coracohumerale na přední straně

a ligamenta glenohumeralia v přední stěně pouzdra. Šlachy zesilující pouzdro zezadu

patří svalům m. supraspinatus, m. infraspinatus a m. teres minor. Z přední strany

pouzdra je to šlacha m. subscapularis. Soubor svalů a šlach zesilujících pouzdro se

klinicky označuje jako rotátorová manžeta. (3)

2.1.3 Svaly pletence horní končetiny

Mezi svaly pletence horní končetiny nepatří pouze svaly vlastní horní končetiny,

ale také svaly spinohumerální a thorakohumerální. Do skupiny spinohumerálních svalů

řadíme m. trapezius, m. rhomboideus major et minor a m. levator scapulae. Do skupiny

thorakohumerálních m. pectoralis minor, m. subclavius a m. serratus anterior. Svaly

vlastní horní končetiny se dělí na svaly ramenní, lopatkové, svaly paže, předloktí a ruky.

(3, 5)

Rotátorovou manžetu tvoří svaly čtyři. Jsou to m. supraspinatus,

m. infraspinatus, m. teres minor a m. subscapularis. (25)

M. supraspinatus spojuje lopatku s humerem a účastní se abdukce v ramenním

kloubu do 90° a je pomocníkem při horizontální extenzi paže. (25)

M. infraspinatus spojuje lopatku s humerem a účastní se zevní rotace

a horizontální extenze paže. (25)

M. teres minor působí jako m. infraspinatus. (25)

M.subscapularis spojuje lopatku s humerem a účastní se vnitřní rotace paže

a působí i při flexi, abdukci, addukci a horizontální flexi paže. (25)

Obr. č. 1 - Anteriorní a posteriorní pohled na muskulaturu rotátorové manžety – převzato z (2)
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2.2 Kineziologie a biomechanika pletence horní končetiny

Horní končetiny slouží k sebeobsluze, práci i komunikaci a jsou hlavním

uchopovacím a manipulačním orgánem člověka. Při manipulaci je zapotřebí stabilizace

polohy těla a proto horní končetiny vyžadují pro svou kvalitní činnost posturální

spolupráci osového orgánu. (25)

Funkce ramenního pletence vyžaduje integrovaný pohyb scapuloclaviculárního,

acromioclaviculárního, glenohumerálního a scapulothorakálního skloubení. Tento

pohyb je vytvořen jemnou interakcí téměř 30 svalů, které ovládají celý kloubní

komplex. K dynamické stabilitě ramenního kloubu při činnosti dochází působením

svalstva ramenního pletence. Ze všech svalů ovládajících ramenní pletenec jen čtyři

komponenty rotátorové manžety hrají významnou roli v dynamické stabilitě tohoto

kloubu. Účast svalů rotátorové manžety na celkové stabilitě může být způsobeno

pasivním napětím svalů (což je dáno jejich vlastním objemem), kontrakcí svalů

způsobující kompresi kloubních ploch, pohybem v kloubu zesilující pasivní vazivové

omezení a bariérový efekt kontrahovaných svalů. (21)

Pohyb v ramenním kloubu je vyšší než v jakémkoliv jiném kloubu v těle. (10)

Obr. č. 2 – Pohyby lopatky (akromioklavikulární a skapulotorakální skloubení) – převzato z
(10)
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Obr. č. 3 – Pohyby paže – převzato z (25)

Skapulohumerální rytmus

V průběhu elevace horní končetiny rotuje lopatka ve sternoclavikulárním

a akromioklavikulárním kloubu. Tento současný pohyb paže, lopatky a klíční kosti

nastává až po prvních 30° abdukce v ramenním kloubu. Při prvních 30° abdukce se


[…]


až jeden stupeň (flexe, abdukce ramenního kloubu, addukce lopatky, kaudální posunutí

lopatky). Zlepšil se stereotyp abdukce v ramenním kloubu. Pacientka již nezapojuje

od počátku pohybu trapézový sval, avšak na konci pohybu k jeho zapojení dochází.

Úklon trupu již není přítomen. Podařilo se obnovit kloubní vůli ramenního kloubu

a lopatky. Jizva je volná po celé své délce. Napětí m. trapezius horní část se snížilo.

Bohužel se nepodařilo zlepšit dechový stereotyp, u pacientky stále převažuje horní

hrudní typ dýchání a výrazně zapojuje pomocné nádechové svaly.

Vzhledem k pacientčiným výsledkům hodnotím terapii pozitivně, stejně tak

pacientky subjektivní pocit byl kladný. Nejlépe hodnotila výrazné snížení bolestivosti

při pohybu pravé horní končetiny a zvýšení pohyblivosti pravé horní končetiny, což jí

usnadnilo práci při lehkých běžných denních činnostech. Pacientka dobře

spolupracovala, dodržovala autoterapii a její stav se každým dnem zlepšoval. Použité

terapeutické metody byly efektivní. Bolestivost v oblasti pravého ramenního kloubu se

výrazně snížila. Pohyby v pravém ramenním kloubu nejsou výrazně omezeny.
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Během terapeutické péče došlo k těmto změnám v oblasti pravé horní končetiny:

Před zahájením

terapie
Po skončení terapie

Obvody HKK

Paže relaxovaná 26 cm 27 cm

Paže při kontrakci svalů 27 cm 28 cm

Rozsahy kloubní pohyblivosti – pasivní pohyby

Ramenní kloub S 40-0-130 S 50-0-175

F 90-0-0 F 140-0-0

R nevyšetřeny R 20-0-40

Rozsahy kloubní pohyblivosti – aktivní pohyby

Ramenní kloub S 35-0-120 S 50-0-170

F 30-0-0 F 130-0-0

R nevyšetřeny R 15-0-35

Svalová síla

Flexe ramenního kloubu 4 4+

Abdukce ramenního kloubu 3 4

Addukce lopatky 4 4+

Kaudální posunutí lopatky a

addukce
3 4

Abdukce lopatky s rotací 4 4+

Jizva – horní část nepružná pružná

Kloubní vůle

Ramenní kloub - dorzálně tužší volné

AC kloub - ventro-dorzálně tužší tužší

AC kloub - kranio-kaudálně tužší tužší

SC kloub - dorzálně tužší tužší

Lopatka - všemi směry tužší volné

C-th přechod – všemi směry tužší tužší

Tab. č. 17 – Zhodnocení efektu terapie
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4 Závěr

Obecné cíle stanovené již v úvodu bakalářské práce, byly splněny. V obecné

části je teoreticky zpracováno dané téma (ruptura rotátorové manžety) se zaměřením

na příčiny vzniku a léčbu konzervativní i operační. Dále jsou popsány pooperační

fyzioterapeutické postupy a srovnány náhledy různých autorů na tuto problematiku.

Práce mě obohatila nejen po teoretické stránce, kdy mi pomohla rozšířit znalosti

týkající se dané problematiky, ale hlavně prakticky. Během souvislé odborné praxe jsem

měla možnost ověřit si v praxi doposud získané vědomosti a soustavná práce

s pacientkou mi pomohla získat větší jistotu v prováděných činnostech. Získala jsem

mnoho cenných rad a praktických zkušeností od fyzioterapeutů pracujících

v MediCentru Praha a zároveň jsem měla možnost pracovat samostatně a sledovat

reakce a pokroky pacientky na terapii. Velmi přínosný pro mě byl fakt, že jsem na konci

práce s pacientkou měla možnost vidět výsledky své práce, které jsou objektivně

shrnuty v kapitole Zhodnocení efektu terapie.
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Příloha č. 1 – Vyjádření etické komise UK FTVS

Příloha č. 2 – Návrh informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.)
a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas
k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší
dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci
praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK.
Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření
a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,
že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem
tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky,
na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím
s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním
výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………………………………….

Osoba, která provedla poučení:……………………………………..

Podpis osoby, která provedla poučení:………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta:…..……………………………………

Příloha č. 3 – Seznam použitých zkratek

bilat. bilaterálně

cm centimetr

HK horní končetina

HKK horní končetiny

LHK levá horní končetina

m. musculus

mm. musculi

PHK pravá horní končetina

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

Pozn. poznámka

r. reflex

TMT techniky měkkých tkání

TrP trigger point
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