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Předložená bakalářská práce na téma „Kazuistika fyzioterapeutické péče o
pacienta po operaci: sutura rotátorové manžety “ je zpracována na 58 stranách
textu, za použití 26 literárních a jiných zdrojů a je doplněna pěti přílohami.

Práce je členěna do šesti kapitol, členění je systematické, logické a odpovídá
charakteru bakalářské práce. Práce obsahuje dva stěžejní oddíly – část obecnou,
ve které autorka zpracovává teoretické podklady, které se vztahují ke kazuistice,
která je obsahem části speciální.

Témata zařazena do obecné části – anatomické, kineziologické a biomechanické
aspekty horní končetiny, problematika rotátorové manžety – z pohledu
diagnostických, terapeutických a speciálně fyzioterapeutických postupů – jsou
zpracovány co do rozsahu tak obsahu vyhovujícím způsobem.

Ve speciální části je předložena kazuistika pacientky, se kterou studentka
pracovala v průběhu souvislé praxe na klinickém pracovišti. U pacientky bylo
provedeno vstupní kineziologické vyšetření, na základě kterého studentka
stanovila cíle terapie, navrhla fyzioterapeutickou intervenci, zvolené postupy
aplikovala a následně provedla závěrečné kineziologické vyšetření
s vyhodnocením efektu terapie. Kazuistika pacientky je zpracována pečlivě,
veškeré postupy, které studentka navrhla a aplikovala je možné považovat za
odpovídající vzhledem ke stavu pacientky.

Pokud hodnotíme formální stránku práce i tato je vyhovující, snad jenom
některé scanované obrázky nejsou kvalitou zcela vyhovující a text se místy
vyznačuje větším množstvím zkratek; rovněž tak některé pasáže více než větami
jsou popsány heslovitě, což by se v odborném textu, kterým také bakalářská
práce je, nemělo vyskytovat.

I přes to, že studentka pracovala velmi samostatně a nevyužívala doporučených
konzultací, splnila sepsáním práce stanovené cíle vytýčené v úvodních
kapitolách práce a rovněž tak předloženou prací slnila požadavky, které byly pro

zpracování kazuistiky v rámci této práce obecně stanoveny. V neposlední řadě
prokázala, že je schopná pracovat s odbornou literaturou a znalosti a dovednosti
získané studiem využít v praxi.

Dotaz pro obhajobu:
Uvádíte, že se u vaší pacientky nepodařilo zlepšit dechový stereotyp a že u
pacientky stále převažuje horní hrudní typ dýchání. Pohovořte o možných
příčinách této situace a uveďte další terapeutickou strategii.

Závěr:
Předložená bakalářská práce vyhovuje požadavkům, které jsou na bakalářské
práce kladeny. Doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout bakalářskou práci
Elišky Jílkové k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

v Praze 30.4. 2012

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS
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